
DECIZIA CONSILIULUI 

din 10 mai 2012 

de desemnare a Capitalei europene a culturii pentru anul 2016 în Spania și Polonia 

(2012/309/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia nr. 1622/2006/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului din 24 octombrie 2006 de stabilire 
a unei acțiuni comunitare în favoarea evenimentului „Capitala 
europeană a culturii” pentru perioada 2007-2019 ( 1 ), în special 
articolul 9 alineatul (3), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

având în vedere raportul Comitetului de selecție din iunie 2011 
privind procesul de selecție a Capitalelor europene ale culturii în 
Spania, respectiv în Polonia, 

întrucât: 

Criteriile menționate la articolul 4 din Decizia nr. 
1622/2006/CE sunt îndeplinite pe deplin, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Donostia-San Sebastián și Wrocław sunt desemnate „Capitale 
europene ale culturii 2016” în Spania și Polonia. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei 
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 10 mai 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

U. ELBÆK

RO 15.6.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 154/11 

( 1 ) JO L 304, 3.11.2006, p. 1.


	Decizia Consiliului din 10 mai 2012 de desemnare a Capitalei europene a culturii pentru anul 2016 în Spania și Polonia (2012/309/UE)

